1. 1. 1. 1. 1. 1.

adulteris, & similia  
bonitatem & malitiam  
habet specificam ex  
objectione, ita qd̄ nō fo-  
lum bonitatem, uel ma-  
litiam genericā, sicut  
nuocem dat obiectū,  
ut uti re sua, aut alie-  
nated etiā specialissi-  
mā, gnare ex ppria,  
aut ex aliena uxore.

**D**icitur in rebus naturalib.  
primum malum est, si res genera-  
ta non consequitur formam spe-  
cificam, puta, si nō generetur ho-  
mo, sed aliiquid loco hominis: ita  
primum malum in actionibus moralibus est, quod  
est ex obiecto, sicut accipere aliena: & dicitur malū  
ex genere, genere pro specie accepto, eo modo lo-  
quendi, quo dicimus humanum genus totam hu-  
manam speciem.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod licet res  
exteriores sint in scriptis bona, tamen nō semper ha-  
bent debitam proportionem ad hanc, uel illā actio-  
nem: & ideo in quantum considerantur, ut obiecta  
tum actionum, non habent rationem boni.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod obiectum  
non est materia ex qua, sed materia circa quam: &  
habet quodammodo rationem formę, in quantum  
dat speciem.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod non semper  
obiectum actionis humanae, est obiectum actiue po-  
tentia. Nam appetitiva potentia est quodammodo  
passiva, in quantum mouetur ab appetibili: & tamē  
est principium humanorum actuum. Neque etiam  
potentiarum actiuarum obiecta semper habent ra-  
tionem effectus, sed quandojam sunt transmutata: sicut  
alimentum transmutatum, est effectus nutriti-  
vae potentiae: sed alimentum nondum transmuta-  
tum comparatur ad potētiā nutritiā, sicut ma-  
teria circa quam operatur. Ex hoc autem quod obie-  
ctum est aliquo modo effectus potentiae actiue, se-  
quitur, quod sit terminus actionis eius, & per conse-  
quentes quod det ei formam & speciem: motus enim  
habet speciem a terminis. Et quamuis etiam bonitas  
actionis non causetur ex bonitate effectus, tamē ex  
hoc dicitur actio bona, quod bonum effectum in-  
ducere potest: & ita ipsa proportio actionis ad effec-  
tum, est ratio bonitatis ipsius.

### ARTICULUS III.

**V**trum actio humana sit bona, uel  
mala ex fine.

**A D Q U A R T U M** sic proceditur. Videtur, quod  
action non sit bona, uel mala ex circumstantia.  
Circumstantia enim circumstantia est, sicut extra  
ipsum existentes, ut dictum est: sed bonum & malum  
sunt in ipsis rebus, ut dicitur in 6. Metaphysic. ergo  
action non habet bonitatem, uel malitiam ex circu-  
stantia.

**T**2 Pr̄t. Bonitas actus est aliquid  
in ipso existens; finis autē est cau-  
sa extrinseca, non ergo secundum  
finē dicitur actio bona, uel mala.

**T**3 Pr̄t. Contingit aliquā bonam  
operationē ad malū finē ordina-  
ri, sicut cū aliquis dat eleemosy-  
nā propter inanem gloriam, & eccl̄  
uerlo, aliquā mala operationē or-  
dinari ad bonū finem, sicut cū qd̄  
furatur, ut det pauperi. non ergo  
est ex fine actio bona, uel mala.

**T**4 Pr̄t. Id quod conuenit alicui secundum suam  
substantiam, non attribuitur ei per aliquod accidentē:  
sed bonum & malum conuenit actioni secundum  
suam substantiam, quia actio ex suo genere potest  
esse bona uel mala, ut \* dictum est. ergo non conve-  
nit actioni ex circumstantia, qd̄ sit bona, uel mala.

**S E D C O N T R A** est, quod Philosophus dicit in li.\*  
Eth. quod virtuosus operatur secundum quod opor-

attendit ex sua forma, qd̄ dat spe-  
cie ei, ita & prima bonitas actus  
moralis attendit ex obiecto co-  
uenienti: unde & à quibusdā uo-  
catur bonum ex genere, pura, uti  
re sua. Et sicut in rebus naturalib.  
primum malum est, si res genera-  
ta non consequitur formam spe-  
cificam, puta, si nō generetur ho-  
mo, sed aliiquid loco hominis: ita  
primum malum in actionibus moralibus est, quod  
est ex obiecto, sicut accipere aliena: & dicitur malū  
ex genere, genere pro specie accepto, eo modo lo-  
quendi, quo dicimus humanum genus totam hu-  
manam speciem.

**R E S P O N S U M** Dicendum, quod in rebus naturalib.  
bus non inuenitur rotā plenitudo perfectionis, quae  
debet ei ex forma substantiali, quae dat speciem:  
sed multum superadditum ex superuenientibus acci-  
dentibus, sicut in homine ex figura, ex colore, & sic  
de aliis, quorum si aliquod deficit ad decentem habi-  
tudinem, confequitur malum: ita ēt est in actione.  
Nam plenitudo bonitatis eius non tota consistit in  
sua specie, sed aliiquid additur ex his, quae adueniunt  
tanquam accidentia quædam: & huiusmodi sunt cir-  
cumstantiae debitæ: unde si aliquid deficit, quod requi-  
ratur ad debitas circumstantias, erit actio mala.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, qd̄ circumstantiae  
sunt extra actionem, in quantum non sunt de es-  
sentiā actionis, sunt tamen in ipsa actione uelut quædam  
accidentia eius; sicut & accidentia, quae sunt in sub-  
stantiis naturalibus, sunt extra essentiā earum.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod non omnia  
accidentia per accidentis se habent ad suam substatiā,  
sed quædam sunt per se accidentia, quae in unaqua-  
que arte considerantur; & per hunc modum consi-  
derantur circumstantia actiū in doctrina morali.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod cum bonum  
conveniat cum ente, sicut ens dicitur secundum  
substantiam, & secundum accidentē; ita & bonum at-  
tribuitur alicui & secundum esse suum essentialē, &  
secundum esse accidentale, tam in rebus naturalibus,  
quam in actionibus moralibus.

### ARTICULUS IV.

**V**trum actio humana sit bona, uel  
mala ex fine.

**A D Q U A R T U M** sic proceditur. Videtur, qd̄ bonum & malum  
in actibus humanis nō sint ex fi-  
ne. Dicit enim Dionys. 4. ca. de di-  
no, quod nihil respiciens ad malū,  
operatur. Si igitur ex fine deriu-  
retur operatio bona, uel mala, nūl  
la actio esset mala; quod patet ef-  
se falsum.

**T**2 Pr̄t. Bonitas actus est aliquid  
in ipso existens; finis autē est cau-  
sa extrinseca, non ergo secundum  
finē dicitur actio bona, uel mala.

**T**3 Pr̄t. Contingit aliquā bonam  
operationē ad malū finē ordina-  
ri, sicut cū aliquis dat eleemosy-  
nā propter inanem gloriam, & eccl̄  
uerlo, aliquā mala operationē or-  
dinari ad bonū finem, sicut cū qd̄  
furatur, ut det pauperi. non ergo  
est ex fine actio bona, uel mala.

**S E D C O N T R A** est, quod Boetius  
dicit in Topic. \* quod cuius finis  
bonus est, ipsum quoque bonus  
est, & cuius finis malus est, ipsum  
quoque malum est.

**R E S P O N S U M** Dicendum, qd̄ eadem  
est dispositio rerū in bonitate, &  
in esse. Sunt enim quædam, quo-

**C**irca quartū art.  
eiudem decimē  
octauā questionis,  
omnis tertio aduer-  
te quadriplicem bo-  
nitatem in litera po-  
sitatem, & sic actionis huma-  
nae, sic, ut omnem bo-  
nitatem cōvenire il-  
lī intelligas, inquitū  
est: actio humana.  
Omnis n. humana a-  
ctio quācumq; ui-  
tiofa, cōtinē sub ge-  
nere actionis huma-  
nae: qd̄ est actus à ra-  
tione, & uolunta-  
te: & sic habet  
bonitatem & chari-  
tatem actionis hu-  
mana: & quantū hu-  
iūmodi enitatis, ha-  
bet tantum bonita-  
tis: & secundum hoc  
(ut infra dicit) om-  
nis nostra, quamvis  
mala, actio ē à Dō.

**C**irca distinctionē  
huius quadruplicis  
bonitatis, in litera,  
dubius occurrit: quia  
superius in q. 7. boni  
tas finis posita est in  
ter circumstantias: hic  
autem diuiditur con-  
tra bonitatem circu-  
stantiarum.

Prima Secunda S. Thomæ. F. Ad

Inf. q. 73. ar.  
1. ad 1.  
\* c. 4. in par.  
4. aliquantū  
lum a princ  
prio.

II. 3. c. 1. non  
pertinet a prin.

QVAEST. XVIII.

## ARTIC. V.

**¶**Ad hoc dicitur, q̄ finis etiā adiunctus, potest referri ad actū interiorem uoluntatis, & ad actū exteriorem. Si referat ad actū interiorem, non est circumstantia, sed ad substantiam actū specificatim concurrens. Si autē referatur ad actū exteriorem, finis adiunctus habet rōmem circumstantia. Et sic cū aliquis moechat, ut fugere fuit ei cī-

invenit utrum et circumstantia formacionis exterioris, & specificatio iterioris vel le: propter quod in sexto art. huius q.d., p. huicmodi finis, pura, turti, specificat et formacionem exteriorum formaliter, & non materialiter. ut stat lib. illo interiori uelle, & non fecunda se. Ide ergo finis est circumstantia, & specificatio, relatus ad eum etiam exteriorum humanum diuer- simodum formaliter & materialiter. Et quonia fermones in scientia, sunt formales, merito bonitas ex fine, ut specifica, distinguunt contra bo nitatem ex circumstantia ita etiam finis.

In rhione ad tertium eiusdem quarti articuli, quibum occurrit. Quo sit possibile actum boni ex fine & circumstantiis, ordinariori ad malum finem, aut econuertereo: quia est malus, vel bonus ex fine adiuncto, ergo non uariait ex fine. Et teneat se quicquid finis ad quilibet finis adiunctum.

Prout scilicet est actio, quia quantum habet de actione, & entitate, tantum habet de bonitate, ut dictum est. \* Alio uero secundum speciem, quae accipitur secundum obiectum conueniens. Tertia secundum circumstantias, quasi secundum accidentia quicquam. Quarta autem secundum finem, quasi secundum habitudinem ad bonitatem causam.

q[uod] quinque m[od]i ad-  
iunctus her[em]on  
circumstantie repre-  
sentat actus exterioris  
Est ne[re]g[er]dictum est.  
V[er] ergo implicatio i-  
dicatio, cum dicatur  
actus malus ex gre-  
& circumstantie ad  
bonum, aut eccl[esi]a

**A D S E C V N D V M** dicendū, quāmis finis sit causa extrinseca, tamē debita proportio ad finem, & relatio in ipsum, inhæret actioni.

**A D T E R T I U M** dicēdū, quod nihil prohibet actioni habēti una prædictarum bonitatum, deesse aliam: & secundum hoc, contingit actionem, quæ est bona secundum speciem suam, vel secundum circumstantias, ordinari ad finem malum, nec econtra: nō tamē est actio bona simpliciter, nisi omnes bonitates concurrent: quilibet singularis defectus con-

licet actus malus est quinque singulares defectus causae ex circumstantia ois finis, non possit ordinari in bonum finem: actus tamen malus est ex circumstantia finis, potest ordinari in finem bonum, ubi gratia, forniciari propter furari, propter prodigum esse, propter usurpationem status, propter vindictam exercendam, & sic deinceps, addendo finem fini semper malum, impossibile est ordinari in bonum. Effet enim malus ex circumstantia omnis finis, & sic effet implicatio in adiecto: sed forniciari propter furari, quamvis sit actus malus ex genere & circumstantia finis, potest tamen ordinari in bonum propter eleemosynam dandam. Sed quia circumstantia finis non aretur magis ad unum finem, quam plures aut

F plures, quam omnes possibles adjungi; ideo dicitur secundo, q  
in hoc, & similibus sermonibus, intelligendum est de circumtan  
tis manentibus pure circumstantijs, & non de circumstantijs tran  
seuntibus in specificitatem actum. Vnde cum circumstantia finis  
transeat in specificans actum, ut in sexto articulo author docet  
infirme, contumelie.

sat malum: bonum autem causa-  
tur ex integra causa, ut Diony. di-  
cit 4. c. de diuinis nominibus.\*

## ARTICVLVS V.

*Vtrum aliqua actio humana sit bona,  
uel mala in sua specie.*

**G**A D QVINTVM sic proceditur.  
Videtur, q̄ actus Morales nō  
differant specie secundum bonū  
& malum. Bonum enim & malū  
in actibus inueniuntur conformatim  
rebus, ut dictū est. \* Sed in reb.  
bonum & malum non diuersifi-  
cāt speciem; idem enim specie est  
homo bonus, & malus. ergo ne-  
que etiam bonum & malum in  
actibus diuersificant speciem.

¶ 2 Præt. Malum, cùm sit priua-  
tio, est quoddam non ens, sed nō

**H**ens non potest esse differentia, secundum Philosophum in 3. Menseb. Cùm ergo differentia con-

taph. \* Cum ergo differentia constitutat speciem, uidetur quod alius actus ex hoc, quod est malum, non constitutatur in aliqua specie & ita bonum & malum non dividunt speciem humanorum animalium.

**I**¶ Prat. Diuersorum actuum secundum speciem, diuertri sunt effectus: sed id est species effectus post consequi ex actu bono & malo, sicut homo generatur ex aduertorio, & ex matrimoniali concubitu. ergo actus bonus & malus non differunt species.

¶ 4 Pr̄t Bonum & malum dicuntur in actibus quandoque secundum circumstantiam, ut dictum est; \* sed circumstantia cum sit accidentis, non dat specie actui. ergo actus humani non differunt species propter bonitatem & malitiam.

**K**tus, similes actus reddunt; sed habitus bonus & malus differunt specie; ut liberalitas & prodigalitas, ergo & actus bonus & malus differunt specie.

nulla erit in moralibus mali species posse

in illis enim in moribus diuinis peccata ponuntur; deinde enim & quia  
murmur ac per hoc nulla uera, & propriæ contrarietas inter actum  
habitumque iustitiae & iniustitiae, temperantiae & intemperantiae;  
quod est contra communem doctrinam. Oportet enim nriunque  
contrariorum ut sic, esse ens postquam formaliter, & non tantum  
subiectum.

¶ Ad claritatem huius obfcuræ difficultatis scito, quod dicere non  
auderet, nisi expella diuin Thosententia in prima par. q.8. ar. 1. ad  
2. & 3. cōtra Gen. c.9. explicaret, quod hic tangit. q. malum ge-  
nus, & differētia in moralib. formaliter, est enī positiū, & bonū.

¶ art. 3. in se quamvis sita  
lum homini secun-  
dum rationem; sicut  
forma mortui est  
quoddam ens, & bo-  
num in se, quamvis  
sit malum uno. Est  
itaq; iniustus actus,  
& habens secundum  
stare speciem mora-  
lem, formaliter ens  
positum, & contra  
rum iustitiae nec ex  
hoc sequitur, q; ma-  
lum sit natura aliqua,  
aut ens. Sed a qua-  
cato accidit hic ob-  
scenitatem patit. Ma-  
lum enim aequo-  
cum est ad malum ue-  
re & proprie, & ad  
malum genus, diffe-  
rentias, & species mo-  
ralium. Pro quo no-  
ta, quod malum ab-  
solute loquendo, si-  
gnificat priuatione  
boni debiti, quando-  
sicut &c. Malum au-  
tē in moralibus, q; ne  
significat priua-  
tionem boni secun-  
dum rationem debi-  
tum, sicut &c.  
actui humano, uel  
habitu. Quandoq;  
autem significat ens  
contrarium actu, uel  
habitui humano bo-  
norum inter signifi-  
cationem malorum  
lib. & absolute, hoc  
interet, q; malum ab-  
solute, formaliter est  
nihil denominatur  
autem ens. In mo-  
ralibus autem, malum,  
quo est pars subje-  
ctus, malum in com-  
mune, eodem modo for-  
maliter est nomen, de-  
nominatio nero est  
ens, sed prater hoc i  
moralibus etiam ip-  
sum ens formaliter  
contrarium actu, uel  
habitu bono mora-  
liter, uocatur malum  
secundum suā spēm.  
ubi manifeste patet  
equinoctio. Est git-  
tur in moralibus malum  
dupliciter, s; priua-  
tū, & hoc est simpli-  
citer & formaliter  
malum, quod est ni-  
hil, cuius Deus non  
est author & contri-  
arie, & hoc est i se bo-  
nū, & est a Deo: quā  
uis priuato sibi an-  
nexa, a nullis forte-  
rit, sicut nec potest  
peccandi quo ad pri-  
uatum. Sed de hoc  
alias. Ad propositiū  
sufficit hæc intellexis-  
se, & cum his eorum  
radicem. L. quod q; a  
nullus operatur alpi-  
cens ad malum, opor-  
ter in malo actu uo-  
luntas inueniri bo-